[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	№

О рассмотрении протеста прокурора города на

постановление администрации города от 02.11.2010 №1881
Рассмотрев протест прокурора города от 19.01.2016 №07-01-2016 на постановление администрации города от 02.11.2010 №1881 «О порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пеням по договорам аренды муниципального имущества и земельных участков» (в редакции постановлений администрации города от 22.11.2013 №2136, от 02.09.2015 №1557), в целях приведения Положения о признании безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пеням по договорам аренды муниципального имущества и земельных участков в соответствие с действующим законодательством, в связи с кадровыми изменениями, администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Протест прокурора города от 19.01.2016 №07-01-2016 на постановление администрации города от 02.11.2010 №1881 «О порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пеням по договорам аренды муниципального имущества и земельных участков» (в редакции постановлений администрации города от 22.11.2013 №2136, от 02.09.2015 №1557) удовлетворить.

2. Внести в Положение о признании безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пеням по договорам аренды муниципального имущества и земельных участков, утвержденное постановлением администрации города от 02.11.2010 №1881 «О порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате и пеням по договорам аренды муниципального имущества и земельных участков» (в редакции постановлений администрации города от 22.11.2013 №2136, от 02.09.2015 №1557) следующие изменения:
2.1. Пункт 1.2 раздела 1. «Общие положения» изложить в редакции:
«Задолженность признается безнадежной к взысканию и списывается в следующих случаях:

      а) смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

        б) признания  банкротом индивидуального предпринимателя  –  плательщика
платежей  в  бюджет  в  соответствии  с  Федеральным законом от 26 октября 2002
        года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

        в) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

        г) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

        д) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

        - размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

        - судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.».
    2.2. Подпункты 3.1.1, 3.1.3 пункта 3.1 раздела 3. «Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности» изложить в редакции:

      «3.1.1. для рассмотрения вопроса о признании безнадежной и списании задолженности по подпункту «а» пункта 1.2 настоящего Положения:

а) копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим, заверенной печатью соответствующего суда;

б) справки о сумме задолженности с указанием срока ее возникновения;
      3.1.3. для рассмотрения вопроса о признании безнадежной и списании задолженности по подпункту «в»  пункта 1.2 настоящего Положения:

а) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о внесении в него записи о ликвидации юридического лица, либо копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства в отношении юридического лица;

б) справки о сумме задолженности с указанием срока ее возникновения;».

 2.3. Подпункты 3.1.6 и 3.1.7 пункта 3.1 раздела 3. «Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности» исключить.
      3. Внести изменения в состав комиссии по списанию безнадежной задолженности по арендной плате и пеням по договорам аренды муниципального имущества и земельных участков, образованной постановлением администрации города от 02.11.2010 №1881 (в редакции постановлений администрации города от 22.11.2013 №2136, от 02.09.2015 №1557), следующие изменения:

      3.1. Вывести из состава комиссии:

      Петровскую Л.А., заместителя начальника финансового управления администрации города, начальника отдела финансирования производственной сферы.
       3.2. Ввести в состав комиссии:

       Паншину Е.А., заместителя начальника финансового управления администрации города, начальника отдела финансирования производственной сферы.

И.о.главы муниципального образования                                            О.В.Заборский